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1. Úvod

Cílem této práce je popsání významných nálezů učiněných našimi egyptology

v lokalitě Abúsír, v místě archeologické koncese Českého egyptologického ústavu Filozo-

fické fakulty Univerzity Karlovy (ČEgÚ FF UK). Ve druhé části práce se věnuji stručnému

přehledu historie Egypta až po období vlády 5. dynastie. Třetí část je zaměřena na založení

Československého egyptologického ústavu v Praze a Káhiře, jehož název byl po rozdělení

Československa upraven na současný Český egyptologický ústav Filozofické fakulty Uni-

verzity Karlovy. Navazující čtvrtá část obsahuje chronologický soupis hlavních představi-

telů československé a české egyptologie od jejího vzniku do současnosti. Hlavní, pátá

a šestá část mé práce je věnovaná lokalitě Abúsír a popisu nejvýznamnějších nálezů

v letech 1958–2018. V sedmé části je nahlédnutí do zákulisí výzkumů našich egyptologů.

Závěrem se zamýšlím nad dalšími možnostmi a směřováním výzkumů v oblasti Abúsíru.

Prvním podnětem mého trvalého, dlouhodobého zájmu o Egypt, jeho historii

a památky, byla bezesporu kniha Vojtěcha Zamarovského: Jejich veličenstva pyramidy, ze

které si dovolím na úvod citovat: „Krátce po startu z Káhiry, spatříme pod sebou znovu

pyramidy u Gízy, těm tedy patří náš poslední pohled. Stojí tam nehnutě jako před čtyřmi

tisíciletími, majestátní i po své proměně v atrakci pro turisty, obrovské i z výšky, ze které se

zdá všechno malé, a budou tam stát věky. Když už nebude žít nikdo z těch tří miliard lidí,

které žijí nyní na naší planetě, když už nebudou žít ani děti jejich dětí, když uplyne víc let

od počátku našeho letopočtu, než jich od dob jejich stavby uplynulo do jeho počát-

ku…Skorem bychom chtěli říct – věčně.“1 Tuto, dnes již legendární knihu Vojtěcha Zama-

rovského, která byla vydaná v roce 1975, jsem si přečetl v deseti letech. Další byla kniha

Břetislava Vachaly: 77 Zajímavostí ze starého Egypta, ve které autor přesvědčil čtenáře,

včetně mne, že je Egypt kouzelnou zemí na Nilu.2 Poté následovaly převážně články a kni-

hy pana profesora Miroslava Vernera a tím bylo o mém dlouholetém zájmu o Egypt roz-

hodnuto. Trvalo dalších téměř třicet let, než jsem s rodinou památky Egypta poprvé a pak

ještě opakovaně navštívil. Skutečnost byla ještě barvitější než představy, a proto bych rád

ve své práci přiblížil objevování historie Egypta i ostatním. Vždyť Egypt, díky své před-

louhé historii, může přinášet odpovědi i na mnohé otázky naší současnosti.

1
ZAMAROVSKÝ, Vojtěch. Jejich veličenstva pyramidy. Praha: Českosl. spisovatel, 1975, str. 383-384.

2 VACHALA, Břetislav. 77 zajímavostí ze starého Egypta. Praha: Albatros, 1989, str. 5.
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2. Stručný přehled historie Egypta do konce vlády 5. dynastie

2.1. Nejstarší dějiny

Nejstarší nálezy z doby kamenné se nacházejí zejména v oblasti Západní pouště

a v Núbii. Nejstarší nálezy různých pazourkových úštěpů a čepelí doplnil v roce 1994 ná-

lez nejstaršího hrobu ze střední doby kamenné z oblasti Dendery. V období před přibližně

22 000 lety začíná docházet v oblasti Egypta k ubývání srážek a lidské skupiny se začínají

pozvolna stahovat do údolí řeky Nil. Četné archeologické nálezy stop po zemědělství (ko-

lem roku 12 000 př. n. l.), jako například mlecí kameny z lokality Kóm Ombo, nebo různé

pazourkové čepelky, které byly vkládány do dřevěných srpů, dokládají postupné usazování

obyvatelstva. Přestože i nadále docházelo ke střídání vlhčích i sušších období, neolitická

sídliště se rozrůstají a nálezy z oblasti Nabta (období kolem roku 7000 př. n. l.) již potvrzu-

jí osídlení sídlišť po velkou část roku, rozvíjející se zemědělskou výrobu i chov domesti-

kovaných zvířat. V období 6000–5000 př. n. l. se zemědělství v oblasti stává usedlým

a přijímá i vlivy ze sousedních oblastí (zejména z Předního východu). V sídlištích je pěsto-

ván ječmen, oves, pšenice a len. Chovány jsou zejména kozy, jídelníček doplňuje rybolov

a lov. Náboženské představy a organizaci společnosti dokládají i nálezy megalitických

staveb. Mezi nejvýznamnější neolitické lokality v Egyptě patří Merimda Bení Saláma, na-

cházející se přibližně 40 km severozápadně od Káhiry, nebo oáza Fajjům v Dolním Egyp-

tě. Z těchto lokalit již máme doloženy oválné domy, částečně zahloubené pod úroveň teré-

nu, první nálezy sošek z pálené hlíny i nálezy výrobků z kostí, slonoviny a mušlí.3

Zajímavé jsou rovněž poznatky o pohřebních zvyklostech. Zemřelí byli pohřbívá-

ni ve skrčené poloze, zabaleni do zvířecí kůže, nebo rohože uprostřed sídlišť. Nezodpově-

zenou otázkou do současnosti zůstává téměř absolutní absence mužských hrobů.4

2.2. Období před sjednocením státu

Pro období 4400–3700 př. n. l. se v Horním Egyptě utváří v oblasti El Badárí tzv.

badárská kultura. U této kultury je důležité zmínit například to, že se pohřebiště již nachá-

zejí stranou sídlišť, pohřbívána jsou i zvířata (šakali, ovce, krávy). Tento zvyk je odborníky

považován za počátky pozdějších náboženských zvyků a utváření božstev.5

3 BAREŠ, Ladislav, Rudolf VESELÝ a Eduard GOMBÁR. Dějiny Egypta. Praha: NLN, Nakladatelství

Lidové noviny, 2009, ISBN 978-80-7106-971-3, str. 13-17.
4 Tamtéž, str. 16.
5 Tamtéž, str. 18.

9

K dalším významným předdynastickým kulturám v Egyptě můžeme řadit i kulturu

amratskou (v oblasti el-Amra nedaleko Abydu), nagádskou a mádskou. Tyto kultury již

vytvářejí první města (Hierankopolis, Nagádu), prohlubuje se specializace řemesel, jsou

získávány důležité suroviny (tyrkys, zlato, měď). Postupně dochází i k ovládnutí obchod-

ních cest do pouště i na Sinaj. Dopravním prostředkem není velbloud, ale osel. Zemědělci

pěstují nové plodiny a pokoušejí se o první zavlažovací systémy pro svá pole. Lidé se nau-

čili v údolí Nilu využívat ve svůj prospěch pravidelné záplavy přinášející úrodné bahno.

Řemeslníci dokáží vyrábět i luxusní předměty – nádoby, šperky, charakteristické kosme-

tické palety se zvířecí symbolikou. Mrtví jsou poprvé pohřbíváni v rakvích. Objevují se

první bohatě vybavené hrobky. Území celého Egypta (od Středozemního moře až po Asu-

án v Horním Egyptě) je na prahu sjednocení.6

2.3. Sjednocení Egypta

Kolem roku 3100 př. n. l. dochází k sjednocení Horního a Dolního Egypta pod fa-

raonem Menim (někdy je označován i jménem Ah, nebo Narmer). Nový stát je spravován

ze dvou center a to z města Bílé zdi (později Mennofer nacházející se 30 km od současné

Káhiry) a na jihu země z města Cenej (pravděpodobně v blízkosti Abydu). První dynastie

vládnoucích panovníků zakladatelů trvá přibližně necelých 200 let. Pohřebištěm prvních

vládců se stává Sakkára a oblast Abydu. Hlavním uctívaným božstvem je bůh Ptah. Vlád-

noucích dynastií pozná Egypt v budoucnu více než třicet. První a druhá dynastie však po-

ložila základy mocného státu a určila jeho další směřování. Z událostí vládnoucí druhé

dynastie (cca 2930–2700 př. n. l.) nejsou ani tak zásadní jména panovníků, ale to, že došlo

ke stabilizaci chodu státu, jeho správy, rozdělení do územních celků (krajů – nomů).7

V takto organizovaném území již bylo snazší vybírat daně, bylo možné rozšířit státní apa-

rát, zvolit ochranné symboly pro Horní Egypt supici Nechbet a Dolní Egypt kobru Vadžet.8

Země je centralizována, rozvíjí se stavba monumentální architektury. V umění jsou volena


[…]


Dostupné z: https://cegu.ff.cuni.cz/cs/ustavkatedra/knihovna-jaroslava-cerneho/
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8. Závěr

Ve své nejnovější práci o Abúsíru uvádí dlouholetý ředitel Českého egyptologic-

kého ústavu Miroslav Verner: „V archeologické mozaice Abúsíru ještě chybí mnoho ka-

mínků.“122 Tato věta legendy naší egyptologie je zcela výstižná. Jak jsem se mohl osobně

přesvědčit při své návštěvě Abúsíru (viz příloha č. 14) a při přípravě podkladů pro tuto

práci, je ještě mnoho míst v této lokalitě, které nejsou prozkoumány vůbec, nebo jen z čás-

ti. Chybí průzkum vnitřních prostor pyramid, nejsou dokončeny průzkumy vzestupných

cest od údolních chrámů k pyramidám. Kdesi, pod současnou vesnicí Abúsír, v blízkosti

pyramid leží pyramidové město a královský palác.123 Mnoho hrobek čeká na svůj průzkum

v jižní části Abúsíru.

Ve své práci jsem se snažil základně popsat historii Egypta až do období vlády

5. dynastie, okolnosti vzniku Československého, později Českého egyptologického ústavu,

část práce je též věnována hlavním představitelům těchto ústavů, díky nimž se i v součas-

nosti můžeme těšit z nových objevů našich egyptologů. Hlavní část práce jsem zaměřil na

popis nejvýznamnějších nálezů učiněných našimi egyptology v posledních šedesáti letech

v lokalitě Abúsír. Výběr nálezů jsem volil tak, aby byly nálezy zajímavé nejen pro danou

lokalitu, ale i pro poznání historie starověkého Egypta. Myslím si, že cíl mé práce byl tímto

naplněn.

Současné týmy našeho ústavu již nemusí bojovat o vlastní přežití svého oboru ja-

ko jejich předchůdci v sedmdesátých letech 20. století. Pokud se podaří získat dostatečné

finanční zajištění expedic a v Egyptě vydrží přijatelná bezpečnostní situace, budeme, jak

pevně věřím, s výsledky práce Českého egyptologického ústavu a jeho novými objevy se-

znamováni ještě mnoho let. Poznání civilizace starověkého Egypta, která se udržela

v dějinách lidstva nejdéle ze všech, může přinést četné odpovědi i na naše současné otázky.

122 VERNER, Miroslav. Abúsír: v srdci pyramidových polí. Praha: Academia, 2017.

ISBN 978-80-200-2700-9, str. 265.
123 Tamtéž, str. 265.
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Resumé

Egyptologie patří dlouhodobě k nejúspěšnějším vědeckým oborům v naší zemi.

V roce 2018 uplynulo již 60 let od založení egyptologického ústavu. Rok 2019 je

rokem 100 let od počátku výuky egyptologie u nás.

V práci je popsána nejstarší historie Egypta do období 5. dynastie Staré říše, ne-

boť lokalita České archeologické koncese v Abúsíru byla založena právě v tomto období.

Text se věnuje okolnostem založení Československého, později Českého egypto-

logického ústavu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Práce se věnuje i nejvýznamněj-

ším osobnostem ústavu.

Ve dvou částech jsou popsány největší objevy našich egyptologů, a to pro období

1958-1998, ale i nejnovější z let 1998-2018.

Závěrečná kapitola popisuje zákulisí práce egyptologů.

Resumé

Egyptology is one of the most successful science fields in our country.

In 2018, 60 years have passed since the establishment of the Institute of Egyptol-

ogy. And in the year 2019 it is 100 years from the beginnings of teaching Egyptology in

Czech Republic.

This work is describing the oldest history of Egypt until the 5. Dynasty of The Old

Empire, because locality of Czech archaeological concession in Abusir was established at

that time.

This text deals with circumstances around foundation of Czechoslovakian, later

Czech Institute of Egyptology Charles University Faculty of Arts. This work is also refer-

ring to most important personalities of this Institute.

First part of this work is about period 1958-1998, the second half is referring to

a newer period from the year 1998 to 2018.

Final chapter is about backstage of anthropologist’s work.
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 Obr. č. 1 – Abúsír, celkový pohled na naleziště od vstupu (foto autor, 2018)

Obr. č. 2 – vstup na Abúsírské naleziště (foto autor, 2018)

Obr. č. 3 – Abúsír, Ptahšepsesova mastaba (foto autor, 2018)

Obr. č. 4 – Abúsír, pyramidy faraonů Niuserra a Neferirkarea (foto autor, 2018)

Obr. č. 5 – Abúsír, zdobený stropní blok s hvězdami ze Sahureova zádušního chrámu (foto

autor, 2018)

Obr. č. 6 – Abúsír, nádvoří Sahureova zádušního chrámu (foto autor, 2018)

Obr. č. 7 – socha faraona Raneferefa (archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 8 – Raneferefův pyramidový komplex (archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 9 – mumie kněze Iufaa po otevření sarkofágu (archiv Českého egyptologic-

kého ústavu)

Obr. č. 10 – Menechibnekonova hrobka (archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 11 – soubor soch z komplexu hrobek princezny Šeretnebtej (archiv Českého egyp-

tologického ústavu)

Obr. č. 12 – unikátní nález člunu z doby Staré říše v Abúsíru (archiv Českého egyp-

tologického ústavu)

Obr. č. 13 – socha vezíra Kairese, nejnovější nález našich egyptologů z října 2018

(archiv Českého egyptologického ústavu)

Obr. č. 14 – autor práce v pyramidovém komplexu faraona Sahurea v Abúsíru (foto autor,

2018)