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Práci se nedá prakticky nic vytknout. Je výsledkem neobyčejnél-ro zau"jctí a hlubokého zájmr"r

o l'araonský Egypt, který autora doprovází od mláclí a ktcrý se nyní ve zralém věku naplnil
v předloŽené bakalářce . Z.adání, uvedené v názvtt, bylo nejen vrchovatě naplněno, ba

překročeno směrem k vypracování populárně vědecké studie s velkým osvětovým a

didaktickým potenciálem. Svým zpťrsobem se jedná o lristoriografickó pojednání, ovšem

zaloŽené nejen na studiu a excerpcích z aktuální české egyptologické vědecké i populárně

přehledové literatury, ale zejména na osobních kontaktech s přední garniturou české

egyptologie (návštěvy přednášek, rozhovory) a v neposlední řadě na zkušenostech ze

soukromé baclatelské cestě do ligypta v loňském roce 2017, ktly se autorovi díky jeho stykťrrrr

s českými badateli podařilo navštívit a.,povrchor,ě '" prozkoumat českou 1icenci rra

r'ykopávkách v Abtrsíru (coŽ bylo zhodnoceno i aktuálními autorskými fotografierni).

Jak je autorclvi dobře 'známo. sdílím s ním. byt'o gcneraci mladším, od studentských let stejné

zaujetí pro zemi pyramid. Sen o návštěvě mé oblíbené země.isem mohl z'rea|jzoyaÍ. a to se

z'poŽděním' zato dťrkladně teprve po roce 1990, kdy jsem mnohokrát navštívil Egypt jako

odborný prťtvodce poznávacích zá1ezdi a pak v letech 2002 aŽ 2003, kdy jsern strávil sttrclijní

stáža přednáškový pobyt na Kál'rirské univerzitě, kde jsem bydle v buclově českého

velvyslanectví v Gíze (kcle tehdy ještě sídlilo sezónní pracoviště Českého egypto1ogického

ústavtr). Měl jsem moŽnost se tak osobnč seznámit s českýrni egyptology, zvláště dobře

s Břetislavem Vachalou, a díky těmto kontaktťrm se mně otevřel nejen Abusír, ale i další

..utajerré'' 1okality po celé zemi (proto vím, jakýrni otvíraoími zaklínadly byla jména jako

Verner. aleiZáhí Hawás' pŤítel našich egyptologťr (od ktcróho jscm clostal dokclnce

doporr-rčr'rjící ,.ltrman" v arabštině, důleŽitý pro mne i z bezpečnostního hlediska)' Právě proto

jsem Cinkovu práci přečetl jedním dcclrem, a i kdyŽ egyptologii průběŽně slcduji, uvčdomil
jsem si úŽasný badatelský přínos výzkumů a objer,ťr hlavnč v posledních patnácti letech.

Cinkor,ě práci nechybí Žádné poŽadované náleŽitosti , poznámkový aparát se 123

poznámkami pod čarorr na 44 stranách "je úctyhodný, stejnč jako důkladná aktuální

bibliograÍre včetnč dílčíclr studií a sborníkových článků. Styl je čtivý a přitorn odbornč

přesný' Snad jen pár pravopisných připomínek (Nubic ani }rajjr-rm ncpíšerne s ů)' pojcrn

l'evanta by se měl čtenáři blíŽe vysvětlit (samotný termín z italštiny se porrŽívá aŽ od

kříŽových vvprav). Pochopitelně autor nemohl také proniknor-rt hlouběji do osobního pozadí

sledovanýclr p.rotagonistťr" Lexa (ktcrý se poprvé do lJgypta dostal aŽ v 50.letech krátce před

smrtí, sicl) podobně jako třeba l'Irozný byl rremarxistický apolitický vědec mezirrárodního

renomé. kterél-ro komunisti (Nejcdlý) po Únu'u v1,strčili ťrčelově do popředí a udělali
altademikem" Z clncšního pohlcdu se to nemusí tolik líbit ( ostatně také to Cir'rke správnč

spojuje se zbrojcním Egypta, dodal bych i strojírenskou a encrgetickou čs.pomocí)' ale je to

tak: teprve vynucený příklon k sovětskému bloku vytvořil úspěšnou čs.egyptologii (Sověti
ani jiné tzv. lidově demokratické takové kapacity neměli)' Žábu .1sem poznal osobně aŽ po'zdě
na externích přenáškách koncem 60.let na na FFUI( - velký odborník, telrdy již výrazný
Stoupenec reťorrnního komunismu (tedy ,'kontrarevoluce")' I proto se smíři1 s Jaroslavem
Černým, který emigroval do l]ritánie nejen kvů1i práci. ale i proto, Že byl benešovec'
antikomunista' Přestcl pozdčji krajanům zásadně pomolrl díky svým egyptským stykům. Žábu
víceméně počínající normalizace uštvala k smrti...Tristní situaci v 70.lctech: důleŽitá byla
inten'ence egyptské památkové správy na pokračování výzkumů (které se vŽdy platily
pochopitelně v rámci rozvojové pomoci z čs.peněz, na vykopávi<áclr se tak vytvářela
zbyečnápřezaměstnanost). Později někteří vyčítali (ako Strouhal) Vernerovi vs1up do KSČ'
ale je moŽnéto nazirat, Že se obětoval pro záchranu ohroŽeného oboru? Ještě k Barešovi, ten
v Plzni narocliljen v porodnici, jinak je rodák ze Stříbra. Největší nástup do velké vědy udělal
Bárta. jednak svými komunikativními schopnostmi, ale i vyrržitím porevolučních moŽností na
zalrraniční studia a akccntem fiako mladý) na IT technologie a interdisciplinární vazby
převzal roli ,jedničky" (samozřejmě nčkteří současníci a či lehce starší se mohli cítit
zastíněni, přeskočeni), ale důleŽitý je výsledek, tj. kvalita a výsledky české egypto1ogie, které
v zastoupení ,,malých egyptologickýcir národťt" stojí jasně na ,.špici", coŽ přesvědčivě
dokládá i Cinkova práce. Doporučuji k obhajobě s hodnocením výbornč.
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